La «regalità» di Maria SS. è una Regalità «materna», essendo Essa una Regina «naturalmente clemente e misericordiosa»²²⁸. «La madre, infatti, suol essere più misericordiosa del padre

²²² «Exaltata est merito humilitatis suae in matrern Domini et reginam paradisi» (RICCARDO DI S.L., L. XII, c. 6, § 18, n. 12, p. 780c; cf. anche L. VI, c. 13. 13, n. 3, p. 355a).

223 «Ipsa enim regina est illius civitatis, cuius Filius suus rex, et eisdem privilegiis secundum leges gaudent rex et regina. Cum autem eadem sit potestas matris et Filii, quae ab omnipotente Filio omnipotens est effecta: quia non est potestas nisi a Deo (Rom. 13, 1). Unde dicit cum Filio, Matth. 28, 18: data est mihi omnis potestas in coelo et in terra» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. IV, c. 30, n. 1, p. 254b).

224 «Super omnem creaturam potestate plenaria ab omnipotente filio in sua coronatione dotata et insignita» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. IV, c. 7, n. 2, p. 189c).

225 «Cuius (Mariae) imperium attingit a mari usque ad mare: quae etiam ex dono Filii sui attingit a fine usque ad finem fortiter, et cum eo disponit omnia suaviter (Sap. 8, 1)» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. IV, c. 4, n. 7, p. 182c).

226 «Cum sit enim mater Regis regum, coelorum regina et domina Angelorum, si aliquem voluerit salvare, non erit ei quidquid grave. Reginarum libertas est ita pro sceleribus et maleficiis quaecumque iam definitiva sententia condemnatum, etiam iam fune coelo circumligatum, vel iam patibulo appensum, vel iam caput super truncum gladio expositum, et iam capitali sententia puniendum, vel quemvis huiusmodi morte plectendum. Si, inquam, regina supervenerit et adhuc vel spirantem, vel iam ultimum spiritum trahentem invenerit, possit liberare, non aestimo reginam in regno Filii sui minorem iurisdictionem habere, vel minoribus privilegiis debere gaudere» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. IV, c. 23, n. 6, p. 240b-241a). Si noti come si parli - forse per la prima volta - di giurisdizione». Qui, evidentemente, si esagera.

227 «... ubi [in caelo] plenariam habet potestatem quoscumque voluerit introducendi, quidquid voluerit imperandi, quidquid a Filio petierit obtinendi. Ideo potest vere dicere cum Filio, Matth. 28, 18: data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Ideo etiam dicit, Eccli 24, 15: in Jerusalem superna potestas mea» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. VI, c. 3, n. 3, p. 331b).

228 «naturaliter clemens et misericors» (ibid., L. IV, c. 23, v. 2, p. 239a).

427

coi figli»: accanto al Figlio, «Re di giustizia», Dio Padre ci ha dato Maria, «Regina di misericordia»²²⁹. «Il regno di Dio - dice - consiste in due cose: nella misericordia e nella giustizia. Cristo si ritenne quasi la giustizia, come metà del regno; e concesse alla Madre la misericordia, quasi altra metà del regno. Per questo la Madre vien detta Regina di misericordia, e il Figlio sole di giustizia». E vede di ciò una prefigurazione in Ester alla quale il Re Assuero disse: «Anche se mi chiedi metà del regno, l'otterrai»²³⁰. Con ciò, Riccardo voleva mettere in evidenza il carattere materno e misericordioso del potere regale di Maria, senza voler in alcun modo mettere la misericordia di Maria in contraddizione con la giustizia di Dio²³¹.

d) L'estensione della Regalità. Il regno di Maria è come quello di Cristo: non conosce limiti di luogo e di tempo, poiché è universale ed eterno. Si estende al cielo, alla terra e all'inferno²³². «Maria - dice - dalla SS. Trinità è stata data alla Chiesa come principe affinché per mezzo di Essa il principe di questo mondo, ossia, il diavolo..., venga messo fuori dal cuore degli eletti»²³³.

229 «Mater enim solet esse magis misericors filiis quam pater. Dabat autem Deus Pater Filium suum in patrem et regem justitiae, et ad ejus justitiam moderandam, dedit nobis matrem pietatis et reginam misericordiae. Saepe enim quod juste damnaret huius Patris justitia, clementer liberaret huius matris misericordia» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. VI, c. 9, n. 5, p. 345a).

230 «Regnum Dei consistit in duobus, scilicet in misericordia et justitia: et Filius Dei sibi quasi retinuit justitiam velut dimidiam partem regni, matri concessit misericordiam quasi dimidiam partem. Unde et dicitur Regina misericordiae et Filius sol justitiae. Et haec quasi participatio figurata est. Esther 7, 2, ubi dixit ei As suerus: quae est petitio tua, Esther, ut detur tibi, et quid vis fieri? Etiam si dimidiam partem regni petieris, impetrabis» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. VI, c. 13, n. 3, 335b). Si noti il ripetuto «quasi», mitigativo dell'espressione.

231 «Sic ingeniose scit [B. Virgo] facere misericordiam, quod non frangit [ustitiam]» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. IV, c. 30, n. 2, p. 255ab; L. II, c. 2, n. 14, p. 86b).

232 «Regnum autem Christi et Mariae, quod idem regnum est, extenditur et continet quasi tres provincias, coelestium, terrestrium et infernorum. Et est aeternum regnum istud. Unde dicitur ei, Ps. 144, 13: Regnum tuum, regnum omnium saeculorum» (RICCARDO DI S.L., op. cit., L. VI, c. 13, p. 355b).

«Nec solum in regno coelorum data est (ei) singularis omnipotentia, sed in tribus regnis, scilicet coelestium, terrestrium et infernorum» (op. cit., L. IV, n. 2, p. 187a).

«Ipsa Domina est omnium fidelium animarum, imo coelestium, terrestrium, et infernorum, quae sunt tres civitates» (op. cit., L. XI, c. 1, n. 28, p. 554).

233 «(Maria) autem princeps a tota Trinitate data est Ecclesiae ut per eam princeps mundi, id est diabolus, qui dicitur princeps, id est principium captivitatis, eiceretur foras (Jo. 12, 31), scilicet a cordibus electorum. Iste enim princeps primam

428

e) Le conseguenze della Regalità. Essendo la Vergine «Signora di tutte le creature», «dev'essere servita come Signora»²³⁴.